Ezéchias et Josias interviennent ainsi dans un passage où Augustin élabore l'idée de la nécessaire soumission des rois à Dieu. Celle-ci passe d'abord par l'utilisation récurrente du verbe *servire*, qui suggère la subordination de l'exercice du pouvoir à la puissance divine. Augustin établit en outre une distinction entre la personne du souverain qui doit «vivre fidèlement», c'est-à-dire selon les normes de la morale chrétienne, et le monarque dans sa fonction royale qui «sert en établissant des lois selon les préceptes et contre les interdits». Pour Augustin, la fonction majeure du souverain est de légiférer, son intervention dans ce domaine étant cepen-

<sup>38</sup> *Denique interficitur Josias a Pharaone rege Aegypti eo quod noluerit audire verba domini ex ore Jeremiae prophetae* : Jérôme, *Dialogus adversus Pelagianos*, éd. citée, 2, 22, p. 85 l. 47-48.

<sup>39</sup> Josias apparaît également dans sa dimension eschatologique, à titre d'autorité scripturaire dans le traité *De cura pro mortuis gerenda*, qui établit une définition des rapports entre les vivants et les morts. Cf. Augustin, *De cura pro mortuis gerenda*, éd. J. Zycha, Vienne, 1900 (CSEL, 41), XIII, 16, p. 648-649.

<sup>40</sup> *Quomodo ergo reges domino serviunt in timore, nisi ea quae contra domini jussa fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo. Aliter enim servit, quia homo est, aliter, quia rex est; quia homo est enim, servit vivendo fideliter, quia vero etiam rex est, servit leges justa praecipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo. Sicut servivit Ezechias lucos et templa idolorum et illa excelsa, quae contra Dei precepta fuerant constructa, destruendo, sicut servivit Josias talia et ipse faciendo* : Augustin, *Epistula 185*, éd. A. Goldbacher, Vienne, 1911 (CSEL, 57), V, 19, p. 17 l. 18-25, 18 l. 1-2.

dant cantonnée à l'application des lois divines<sup>41</sup>. L'enfermement du monarque idéal dans l'exercice du pouvoir législatif s'appuie sur les modèles d'Ezéchias et de Josias. Pour étayer son propos, Augustin n'évoque cependant pas les tentatives de ces deux souverains pour restaurer les lois du Deutéronome, mais leur répression des déviances culturelles par la force. Le recours à ces deux modèles peut être interprété comme un appel adressé au pouvoir impérial, c'est-à-dire à Honorius, à utiliser la force législative dans toute sa violence, en lui assignant un but de purification religieuse et d'unification de l'Église.

Si Augustin élève tant Ezéchias que Josias au rang de paradigmes pour l'application de la Loi de Dieu sur terre et la lutte contre les déviances, il accorde cependant sa préférence au premier des deux souverains : Josias y apparaît somme toute comme un modèle de second plan.